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Në bazë të nenit 20 paragrafi 1 linjave 1 dhe 15
, në lidhje me nenin 18, paragrafi 1, pika 22 të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele ( "Gazeta zyrtare të Republikës së Maqedonisë" nr. 184/13, 13/14, 44 / 14, 101/14, 132/14, 142/16, 132/17, 168/18, 248/18 dhe 27/19), neni 39 paragrafi 1 linjat 1 dhe 15 dhe të nenit 15, paragrafi 1, linja 19 i Rregullores së Punës Agjencia për shërbime mediatike audio dhe audiovizuale nr.01-4351 / 1 nga 29.08.2014, dhe në lidhje me nenin 75-e, paragrafët 1 dhe 2, neni 76-a paragrafët 2, 3, 8 dhe 76-d paragrafi 4 i Kodit zghjedor ( "Gazeta Zyrtare" nr.40/06, 136/08, 148/08, 155/08, 163/08, 44/11, 51/11, 54/11, 142/12, 31/13, 34/13, 14/14, 30/14, 32/14, 196/15, 35/16, 97/16, 99/16, 136/16, 142/16, 67/17, 125/17, 35/18, 99/18, 140/18, 208/18 dhe 27/19), në përputhje me Përfundimit nr. 02-1699 / 2 të datës 29.03.2019, Këshilli i Agjencisë në seancën e 15-të të mbajtur më 29.03.2019, miratoi
UDHËZIM
PËR MËNYRA E ZBATIMIT TË DISPOZITAVE NGA KODIT ZGJEDHOR GJATË
FUSHATAT PËR ZGJEDHJET PRESIDENTALE DHE ZGJEDHJET PËR
KRYETARËT E DIBRIT, NOVO SELLËS DHE OHRIT NË 2019
I. DISPOZITAT E PËRGJITHSHME
1. Ky udhëzim  përcakton mënyrën në të cilën zbatohen dispozitat e nenit 75-e, paragrafët 1 dhe 2, neni 76-a paragrafët 2, 3 dhe 8 dhe neni 76-d paragrafi 4 i Kodit Zgjedhor, me qëllim që t’i sigurojnë transmetuesit rregulla të qarta dhe siguri ligjore në transmetimin e formave të ndryshme të prezantimit të mediave zgjedhore gjatë fushatave zgjedhore për  president e Republikës dhe kryetarë e komunave në komunën e Dibrës, Novo Sellës dhe Ohrit në vitin 2019 .
II. QASJA E BARABARTË NË LAJMET E RTVM-së
2. Mënyra e shpërndarjes së kohës në lajmeve të programët të shërbimit të Transmetimit publik të përcaktuar në nenin 76-a paragrafët  2 dhe 3 gjatë fushatave zgjedhore në vitin 2019 do të zbatohet në përputhje me dispozitat e neneve 75 dhe 75-a dhe të Kodit Zgjedhor, domethënë në një mënyrë të drejtë, të balancuar e të paanshëm, do të sigurohet raportim i barabartë të lajmeve sipas parimit të barazisë edhe për zgjedhjen e një president të Republikës edhe për zgjedhjen e kryetarëve të komunave në raundin e parë dhe e dytë të zgjedhjeve.
III. PËRFAQËSIM FALAS NË KANALIN E KUVENDIT
3. Shpërndarja e kohës për përfaqësim falas politik të Kanalit Kuvendor, të parashikuar në nenin 76-a paragrafi 8, gjatë fushatave zgjedhore 2019 zbatohet si vijon:

· Gjatë çdo raundi të votimit për kryetar të shtetit, 3 (tre) orë përfaqësim falas politik për kandidatët presidencialë (gjithsej gjashtë orë për të dyja raundet), të shpërndara në mënyrë të barabartë midis kandidatëve;
· Gjatë çdo raundi të votimit për kryetar komune, 1 (një) orë përfaqësim politik falas për kandidatët për kryetar komune (gjithsej dy orë për të dyja raundet), të shpërndara në mënyrë të barabartë midis kandidatëve.
IV. REKLAMIM POLITIK TË PAGUAR
4. Menyra e shpërndarjes së kohës për reklamimin politik të paguar, të parashikuar në nenin 75-e paragrafi 1, gjatë fushatave zgjedhore të vitit 2019, zbatohet si vijon:

· Transmetuesit për reklamim politik të paguar për të dy proceset zgjedhore në 2019, si në raundin e parë dhe raundin e dytë, mund të ndanë një total prej 9 (nëntë) minutash të një programi real orësh.

· Në të 4-të minuta për reklamim politik të paguar për partitë politike në pushtet, do të transmetohet reklamim për kandidatin presidencial dhe kandidatët për kryetarët e komunave të mbështetura nga partitë në pushtet.

· Në të 4-të minuta për reklamim politik të paguar për partitë politike në opozitë, do të transmetohet reklamim për kandidatët presidencialë dhe kryetarët e komunave të mbështetura nga partitë në opozitë.
· Në një minutë të mbetur për reklamim politik të paguar, do të transmetohet reklamim për kandidatët për kryetarë komunash të mbështetura nga partitë politike që nuk kanë një grup parlamentar në Kuvend dhe për ata që nuk janë të përfaqësuar në Kuvend.

· Kjo shpërndarje e kohës është e vlefshme për transmetuesit që transmetojnë një program në nivel kombëtar dhe për transmetuesit në nivel rajonal dhe lokal që transmetojnë një program në komunat ku zgjedhin kryetarët e komunave (Dibër, Novo Sellë dhe Ohër).

· Kjo shpërndarje e kohës zbatohet edhe për transmetuesit të cilat do të transmetojnë reklama politike të paguara vetëm për kandidatët për kryetarë komunash.

· Transmetuesit të cilat do të transmetojnë reklama politike të paguara vetëm për kandidatët për kryetar të shtetit, si në raundin e parë dhe në raundin e dytë të votimit, mund të ndanë gjithsej 8 (tetë) minuta të programit të orës reale që synon vetëm për reklamat politike të paguara. Kështu, kandidati i mbështetur nga partitë në pushtet mund të marrë një maksimum prej 4 minutash dhe kandidatët e mbështetur nga partitë në opozitë mund të marrin maksimum 4 minuta vetëm në ato orë reale në të cilat vetëm një nga këta kandidatë ka kërkuar reklama politike të paguara. 
5.  Bashkimi i reklamave politike të paguara në dy orë të njëpasnjëshme, siç parashikohet në nenin 75-e, paragrafi 2, gjatë fushatave zgjedhore 2019 zbatohet si vijon:
· Bashkimi i reklamave politike të paguara në dy orë të njëpasnjëshme nuk duhet të aplikohet dy herë me rradhë për të njëjtin kandidat për president ose për të njëjtin paraqitës të listave të kandidatëve për kryetarë komunash.

V. RAPORTE PËR REKLAMIM POLITIK TË PAGUAR
6. Agjencia për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele, në pajtim me nenin 76-d, paragrafi 4, është i detyruar të paraqesë raporte pranë Komisionit Shtetëror të Zgjedhjeve (KSHZ) para pagesës së shpenzimeve të publikuara për reklamimet të paguara politike. Për të përgatitur këto raporte, transmetuesit janë të detyruar të njoftojnë Agjencinë për transmetimin e reklamave politike të paguara në një formular të përgatitur nga ana e Agjencsë dhe ta publikojë atë në faqen e saj elektronike.
7. Transmetuesit do të dorëzojnë raporte për transmetimin e reklamave politike të paguara brenda afateve të mëposhtme:

· Raporti i parë do të dorëzohet në ditën e 8 nga dita e fillimit të fushatave zgjedhore, domethënë më 8  prilli 2019 dhe do të përmbajë të dhëna për reklamimi politik të paguar, të transmetuar  në periudhën prej 1 deri më 7 prilli 2019;
· Raporti i dytë do të dorëzohet apo më 22 prill 2019 (në qoftë se zgjedhjet marrin fund në raundin e parë të votimit) ose më 6 maji 2019 (nëse zgjedhjet marrin fund në raundin e dytë të votimit) dhe do të përmbajë të dhëna për reklamim të paguar politik të transmetuar në periudhën prej 8 prillit 2019 deri në fund të fushatës.
8. Agjencia do t'i dorëzojë KSHZ-së raportet e saj mbi reklamat politike të paguara brenda afateve të mëposhtme:

· Raporti i parë do të dorëzohet në ditën e 10-të të ditës së fushatës zgjedhore, domethënë më 10 prilli 2019 dhe do të përmbajë të dhëna për reklamimi politik të paguar, të transmetuar  në periudhën prej 1 deri më 7 prilli 2019;

· Raporti i dytë do të dorëzohet në ditën e 7-të pas përfundimit të fushatës zgjedhore, domethënë më 26 prilli ose më 10 maji 2019 dhe do të përmbajë të dhëna për reklamimin politik të paguar të transmetuar në periudhën prej 8 prillit 2019 deri në fund të fushatës.
VI. DISPOZITA PËRFUNDIMTARE 
9. Ky udhëzim hyn në fuqi në ditën e miratimit të tij dhe do të publikohet në faqen e internetit të Agjencisë për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele. 
	Nr. 01-1802/1
29.03.2019                                  Shkupi
	Agjencia për shërbime mediatike                                       audio dhe audiovizuele
Kryetari i Këshillit,
________________________

Lazo PETRUSHEVSKI 


� Linjat 8 dhe 9 janë fshirë, shih: neni 8 i Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit të shërbimeve mediatike audio dhe audiovizuele                 (‘’Gazeta Zyrtare të Republikës së Maqedonisë’’ nr.248/18).





3

[image: image1.png]